
 

                                     

 

令和 5 年度 事業報告 

 

公益社団法人 和歌山県シルバー人材センター連合会 

 

 【概況】 

 令和 5 年度は、新型コロナウイルスの感染拡大も感染法上の分類変更に伴い

社会経済は景気、雇用環境の回復が大きく変化した。和歌山県内のシルバー人

材センター（以下「センター」という。）全体としては、会員数、契約金額

（請負・委任、派遣）とも、令和 4 年度以上の水準で推移した。 

 

 第 2 次会員拡大推進計画は 6 年目を迎え、本県の令和 5 年度の目標会員数 

5,576 人に対し、実績は 5,364 人であったが、前年度に対して 46 人の純増、伸

び率は前年に対して 0.9％アップした。そして第１次推進計画が打ち出された

平成 26 年度から、会員数は一度も前年度を下回ることなく推移してきてい

る。この間 1,301 人が純増となり、伸び率は 35.3%と全国でも上位にランク付

けされている。 

請負・委任事業は前年に比し受注件数は回復傾向にあるものの下回ってい

る。また契約金額は前年に比し約 2,195 万円の増となった。会員の高齢化に伴

い体力低下で働けなくなり、発注者からの依頼も断らざるを得ない状況が発生

した。また契約金額の増加は事務費を上げた影響が大きい。そして新たに入会

した会員は請負・委任で働くのを拒む傾向もある中、請負・委任はシルバー人

材センターの要であり引続き目標に向けて取り組んでいきたい。 

 シルバー派遣事業に関しては目標契約額 4 億 3,000 万円に対して実績 4 億

682 万円となり、令和 5 年度目標達成率は 94.6%という結果であった。コロナ

禍に受注した学校の消毒作業、選挙の期日前投票立会人の受注約 3,500 万円が

減少したのが大きな要因である。しかしながら契約金額は前年に比して約

1,603 万円増となり、受注件数は 726 件と前年に比し 152 件の増であり、今後

に期待できると思われる。これも偏に各シルバー人材センターの役職員及び会

員のご尽力の賜物である。今後は特に新規開拓に特に注力し、会員の就業先の

確保をするよう努力していきたい。 

 「高齢者活躍人材確保育成事業」では、補助金が減少したものの、費用対効

果を考え、周知・広報において、テレビ、ラジオでシルバー人材センターの

CM を流し、市町の広報誌、地域新聞への継続的な掲載、会員拡大、新規企業

の増加等を図った。 

 令和 5 年 10 月に開始されたインボイス制度において説明会や検討委員会を

開催し、事務局長会議等で情報共有を行い、制度開始に備えるべく努めた。そ

して、令和 6 年秋以降に施行されるフリーランス新法に向けた新たな契約方法

についても、開始時期等を含め情報共有を行い、県全体として行動していくこ

とを提案した。 



 

                                     

 

 主な事業実績は以下のとおりである。 

 

会員拡大事業 

～ 第 2 次シルバー人材センター等中長期推進計画 ～ 

 令和 5 年度は、第 2 次会員拡大中長期推進計画(平成 30 年度～令和 6 年度)

は会員目標 5,576 人を目指し、会員拡大に邁進した。 

 特に女性会員加入に特化して推進体制を強化し、目標に対して 5,364 人の実

績に終わった。しかしながら前年度の実績を 46 人上回り、女性会員及び男性

会員とも増加した。また平成 26 年度からの推進計画実施以降、この 10 年間で

は毎年の増加を示し、合計 1,301 人の純増となった。 

1 会員数実績の推移 
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(人) 

平成27年度 平成28年度 平成29年度 平成30年度 令和元年度 令和02年度 令和03年度 令和04年度 令和05年度

男性 2,901 3,033 3,092 3,178 3,279 3,292 3,302 3,382 3,396

構成比 66.2% 65.9% 65.1% 63.6% 63.5% 63.5% 63.5% 63.6% 63.3%

対前年度増減 132 59 86 101 13 10 80 14

女性 1,480 1,568 1,661 1,818 1,887 1,890 1,896 1,934 1,968

構成比 33.8% 34.1% 34.9% 36.4% 36.5% 36.5% 36.5% 36.4% 36.7%

対前年度増減 88 93 157 69 3 6 38 34

合計 4,381 4,601 4,753 4,996 5,166 5,182 5,198 5,316 5,364

対前年度増減 220 152 243 170 16 16 118 48



 

                                     

 

2 シルバー人材センター別会員数  別紙のとおり  

 

3 会員拡大重点地域での講習会の開催 

 ・シニアのためのパソコン講習の開催              (人) 

開 催 日 開 催 場 所 参加人数 

令和 5 年 12 月 21 日(木)～22 日(金) 白浜町会場 8 

令和 6 年 1 月 25 日(木)～26 日(金) 新宮市会場 10 

令和 6 年 2 月  5 日(月)～ 6 日(火) 印南町会場 9 

令和 6 年 2 月  8 日(木)～ 9 日(金) 和歌山市会場 15 

 

4 会員拡大における具体的推進体制の実施 

① 「1 会員一人紹介運動」に係る啓発活動 

   「会員拡大集中月間」を 10 月～12 月に展開するとともに、各センター 

に粗品を提供し、推進できるよう有効に活用した。 

②  各シルバー人材センター別会員募集のチラシの作成  

③  各研修会及び会議等での啓発   

④  センター推進委員会の設置促進 

⑤  入会説明会の集客及び説明の工夫 

⑥  未就業会員への就業相談及び就業促進の強化  

⑦  退会抑止のためのゴールド会員制度等の推進 

 

 シルバー人材センターへのインボイス制度及び 

新しい契約方法の対応 

 シルバー人材センターの役職員にインボイス制度の概要、今後の対応を以下

の通り説明及び検討会を開催実施した。 

実  施  日 会議・研修会  

令和 5 年 5 月 25 日(木) インボイス制度の説明会 一般社団法人  

串本町シルバー人材
センター定時総会 

令和 5 年 9 月 22 日(金) インボイス制度の説明会 公益社団法人  

橋本市シルバー人材
センター理事会 

 

 

令和 5 年 9 月 28 日(木) 

 

 

 

インボイス制度の説明会 

 

公益社団法人   
紀の川市シルバー 

人材センター理事会 

日高川町シルバー 
人材センター理事会 

令和 5 年 10 月 12 日(木) インボイス制度の説明会 一般社団法人  

印南町シルバー人材
センター理事会 

令和 5 年 6 月 29 日(木) インボイス制度導入対策検討会 公益社団法人   
和歌山県シルバー 

人材センター連合会 令和 6 年 3 月 12 日(火) 新しい契約方法検討会 

 



 

                                     

 

 その他理事会開催時・事務局長会議等にて逐次、情報提供及び検討を行った。 

 

シルバー派遣事業等拡大推進事業 

  今年度もシルバー派遣事業は昨年に続き、新型コロナウイルス感染症の影響

で会員の就業先での休業等もあったが、令和 5 年度目標契約額 4 億 3,000 万円

に対して 4 億 682 万円と目標に届かなかった。コロナ禍での学校の消毒作業、

選挙の期日前投票立会人の減少が届かなかった大きな要因である。しかしなが

ら受注件数は 726 件と前年より 152 件増と大幅に上回った。今後に期待できる

と思われる。 

毎年契約金額を上げているのは、具体的推進策を検討する派遣事業プロジェク

ト委員並びに各シルバー人材センター役職員及び会員の熱意、ご尽力の賜物で

ある。 

 

1 実績の推移 

シルバー派遣事業契約金額推移（平成 27 年度～令和 5 年度）  単位：百万円 

 

                                         

2 シルバー人材センター別実績一覧  別紙のとおり 
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3 具体的推進策の実施 

(1)   シルバー派遣事業推進プロジェクト会議の開催 

 シルバー派遣事業の拡大を目指し、「シルバー派遣事業推進プロジェクト」

のさらなる推進を強化した。 

回 数 開 催 日 審 議 事 項 

第 1 回会議 令和 5 年 5 月 29 日(月) 

和歌山市「プラザホープ」 

① 令和 4 年度シルバー派遣事業の結果に 

ついて 

② 令和 5 年度シルバー派遣事業の状況に   

ついて 

③ 令和 5 年度シルバー派遣事業の目標及び 

対策について 

④ 新規開拓目標先の状況及び対策について 

⑤ 職員向けマニュアルの作成について 

⑥ 問題点及び要望事項 

⑦ その他 

第 2 回会議 令和 5 年 9 月 22 日(金) 

和歌山市「県民文化会館」 

① 令和 5 年度シルバー派遣事業の進捗につい

て 

② 契約更新について(最低賃金改定に伴う) 

③ 新規開拓目標先の状況及び対策について 

④ 職員向けマニュアルの作成について 

⑤ 問題点及び要望事項 

⑥ その他 

第 3 回会議 令和 5 年 12 月 8 日(金) 

和歌山市「中央コミュニテ

ィセンター」 

① 令和 5 年度シルバー派遣事業の進捗につい

て 

② 新規開拓目標先の状況及び対策について 

③ 職員向けマニュアルの作成について 

④ 問題点及び要望事項 

⑤ その他 

第 4 回会議 令和 6 年 2 月 29 日(木) 

和歌山市「プラザホープ」 

① 令和 5 年度シルバー派遣事業の進捗につい

て 

② 新規開拓の状況及び対策について 

③ 令和 6 年度の目標、対策について 

④ 問題点及び要望事項 

⑤  その他 

(2)シルバー派遣事業の施策等を徹底するためにシルバー派遣実務担当者会議の

開催を実施した。 

 開 催 日 審 議 事 項 

シルバー派

遣事業実務

担当者会議 

令和 6 年 2 月 1 日(木) 

和歌山市「東部コミュニテ

ィセンター」 

① 令和 5 年度シルバー派遣事業の進捗について 

② 新規開拓の状況及び対策について 

③ 無期転換ルールについて 

④ 職員向けマニュアルについて 

⑤ シルバー派遣 Q＆A 

⑥ 問題点及び要望事項 

⑦  その他 



 

                                     

 

 

4 シルバー派遣事業会員を対象にセンター別教育訓練事業の実施    (人) 

 センター名 参加人数 センター名 参加人数 

和歌山市 11 田  辺  市 2 

橋  本  市 20 有  田  市 1 

岩  出  市 28 紀の川市 19 

白  浜  町 9 有田川町 7 

海  南  市 23 御 坊 市 4 

紀美野町 5 九度山町 11 

古座川町 7 印  南  町 2 

串  本  町 3 ---- --- 

合  計 152 

 

5 重点的ヒアリングの実施   

    シルバー派遣事業届出センターに対して、個別に訪問し、目標数値の確認

及び具体的推進計画についてヒアリングを行った。 

 

6 派遣元責任者講習会の受講実績  

講習会参加センター  7 シルバー人材センター等 参加総数 8 人    (人) 

センター名 参加人数 センター名 参加人数 センター名 参加人数 

和歌山市 2 紀の川市 1 有 田 市 1 

白 浜 町 1 有田川町 1 みなべ町 1 

紀美野町 1   

   

7 職業紹介責任者講習参加実績  

講習会参加センター   7 シルバー人材センター等 参加総数 10 人   (人) 

センター名 参加人数 センター名 参加人数 センター名 参加人数 

和歌山市 2 橋 本 市 1 岩 出 市 1 

有 田 市 1 かつらぎ町 1 有田川町 2 

海 南 市 1 連 合 会    1 

 

8 職業紹介事業実績 

センター名 紹介人数 企業数 

海 南 市 2 2 

 

高齢者活躍人材確保育成事業 

  労働力人口の減少等により人手不足等が問題となる中、高齢者の就業を推

進し、企業に対して高齢者の活用を促進するため、シルバー人材センターの

周知・広報、就業体験さらには技能講習の開催等を展開し、広くシルバー人

材センターを PR することにより、シルバーの新規会員獲得、新たにシルバ



 

                                     

 

ーを活用する企業の増加に努めた。また目標である新規入会会員数 187 名の

ところ 192 名と目標以上の達成ができた。  

 

1  シルバー人材センターの周知・広報事業の展開 

① テレビ和歌山で特定番組に 15 秒 CM を週 2 回 11 ヶ月間、計 90 本放映

した。 

② 和歌山放送で時報(11 時)CM を週 3 回 8 ヶ月間、計 90 本放送した。 

③ 県下の市・町の発刊する広報誌(19SC)に毎月、継続してシルバー人材セ

ンターの広告を掲載した。 

④ 県内のほぼ全ての地域新聞(6 社)に広告を毎月掲載した。 

⑤ 加入促進用のチラシを 62,360 部作成し、県下のセンターに配布した。 

⑥ シルバー人材センターの PR 用ポスターを作成し、センターに配布すると

ともに、公的施設等にも依頼をして張り出した。 

⑦ 企業・団体・個人に対し説明会の開催 

開 催 日 対象企業・団体名 

令和 5 年 5 月 24 日(水) 紀の川市立地企業連絡協議会 

令和 5 年 8 月 29 日(火) 和歌山県ホームヘルパー協会 

令和 6 年 1 月 24 日(水) 生涯現役セミナー（Big・U/田辺市） 

⑧ 企業及び官公庁の退職者団体の会報に広告掲載し周知した。 

和歌山県職員退職者会 

⑨  シルバー人材センターPR 用のチラシの全戸配布    (戸) 

センター名 配布戸数 センター名 配布戸数 

和 歌 山 市 38,000 紀 美 野 町 1,800 

田 辺 市 10,000 印 南 町 3,000 

橋 本 市 7,000 有 田 市 4,000 

岩 出 市 24,029 串 本 町 1,500 

有 田 川 町 7,600 高 野 町 1,600 

新 宮 市 8,000 --------  ---- 

海 南 市 8,000 合 計 114,529 

 

2  就業体験の実施                      (人) 

実 施 日 体験内容 センター名 参加人数 

令和 5 年 10 月  3 日(火) 学 童 保 育 岩 出 市 6 

令和 6 年  1 月 17 日(水) 山  椒    剪   定 有 田 川 町 9 

 

3 高齢者等を対象に技能講習の開催 

  新たな分野での活躍、就業に必要な技能を身につけてもらうため、高齢者

等を対象に以下の技能講習を開催した。 

①  啓発関係 

 ア  技能講習啓発用ポスター等を 36,690 枚作成し、センター並びに公共施

設関係機関等 64 ヵ所に配布。 



 

                                     

 

 イ  県下地方紙(ニュース和歌山・紀伊民報・日高新報・紀州新聞・熊野新

聞・紀南新聞)及び行政広報誌に延べ 10 回にわたり掲載。 

  また、読売新聞、朝日新聞、紀伊民報にチラシを延べ 22,760 枚折り込

む。 

 ウ  連合会のホームページに掲載の上 PR し、積極的に周知活動を行った。 

 エ  講習開始時、安全就業資料「安全のしおり」を受講開始者 63 名に配布

し説明を行った。 

②  技能講習の開催 

   5 業種の講習を述べ 7 回開催し、受講開始者数は目標 70 人に対して、

63 人であった。そのうち受講修了者数は 63 人である。 

 【開催した技能講習】                  (人) 

講 習 名 開 催 地 参加者数 講習別 

シニアのための 

スマートフォン講習 

白 浜 町 13 
21 

海 南 市 8 

はじめての介護補助講習 田 辺 市 8 
16 

有 田 市 8 

障子・網戸張替え講習 印 南 町 5 5 

植木剪定講習 和 歌 山 市 12 12 

刈払機取扱講習 御  坊  市 9 9 

計 63 

   

シルバー人材センター運営支援事業 

 各センターの円滑な運営に期するため次の事業について積極的に支援した。 

1 シルバー人材センター事業指導事業の実施 

  全シ協の委嘱を受け、「シルバー人材センター指導マニュアル」に基づき 

 シルバー人材センターとして適正・効果的な運営が確保されるよう、8 ヵ所 

のセンター事務局長並びに職員と濃密的に指導相談を行った。 

  実施したシルバー人材センターは以下のとおりである。 

指導事業実施日 対象シルバー人材センター名 

令和 5 年 11 月 16 日(木) 公益社団法人 新宮市シルバー人材センター 

令和 5 年 11 月 21 日(火) 
高野町シルバー人材センター 

九度山町シルバー人材センター 

令和 5 年 11 月 24 日(金) 日高町シルバー人材センター 

令和 5 年 11 月 28 日(火) 公益社団法人 白浜町シルバー人材センター 

令和 5 年 11 月 29 日(水) 美浜町シルバー人材センター 

令和 5 年 11 月 30 日(木) 
公益社団法人 岩出市シルバー人材センター 

一般社団法人 紀美野町シルバー人材センター 

 

2 新総合支援事業の指導支援 

  介護保険法の改正により、平成 29 年 4 月 1 日付けで要支援 1 及び 2 の対

象者はすべて市町村に移行された。シルバー人材センターとしては、就労拡



 

                                     

 

大のチャンスでもあり、市町村と連携を密にし、委託事業として取り入れら

れるよう指導、支援を行っている。 

 現在、市町の委託を受け、既に事業を展開しているシルバー人材センター

は以下の 4 ヵ所である。 

・ 公益社団法人 田辺市シルバー人材センター 

・ 公益社団法人 新宮市シルバー人材センター 

・ 公益社団法人 有田川町シルバー人材センター 

・ 公益社団法人 海南市シルバー人材センター 

 

3 高齢法の改正(第 39 条業務の拡大)に伴う推進指導 

  高齢法の第 39 条「業務の拡大」の改正により、従来の就労時間が一定の

条件がある中で 40 時間まで拡大され、平成 31 年 2 月 20 日付けで県知事か

ら下記のとおり指定を受けた。 

 和歌山県指令第 02200002 号 

平成 30 年 4 月 4 日付けで要望のあった高年齢者等の雇用の安定等に関する法律(昭

和 46 年法律第 68 号)第 39 条に規定する業務拡大に係る業種及び職種の指定につい

ては、同法第 45 条において読み替えて準用する同法第 39 条第 1 項の規定により、

下記のとおり指定する。 

 平成 31 年 2 月 20 日 

                  和歌山県知事 仁 坂 吉 伸 

    就業時間を拡大する特例措置の概要 

対象地域 業 種 名 職 種 名 対象センター 

和歌山県全域 各種商品小売業 ・生産関連業務の職業 

・商品の販売の職業 

・製品製造、加工処理

の職業 

県内全シルバー人材

センター 

橋本市 宿泊業 ・清掃の職業 

・その他の運搬等職業 

公益社団法人 

橋本市シルバー人材

センター 

有田川町 農業 ・農業の職業 

・運搬の職業 

・包装の職業 

・その他の運搬等職業 

公益社団法人 

有田川町シルバー人

材センター 

令和 5 年度業務拡大の実績 

センター名 人 数 就業時間数 業 種 

九度山町 1 27H(週) 小売業 

 

剪定作業に係る会員後継者育成事業 

 昨今、植木剪定作業を行う会員が高齢化等で年々減少しつつある中、剪定の技

能習得にも年月がかかり、地域では後継者がなかなか育っていないのが現状で



 

                                     

 

ある。連合会としては、後継者育成の引き金となることを目的に、県下で有能な

剪定技能を持つ人材(会員等)を講師として、県下を 8 つのブロックに分け、平成

29 年度以降、広域的に講習を実施してきた。本年度の剪定講習は従来 2 日間の

講習であったが、剪定を目指す人材の育成のため、継続して半年間にわたり同一

申込み者にシルバー人材センターの協力のもと、講習をよりスキルアップした

内容で実施した。 

令和 5 年度継続的剪定講習                     (人) 

対象センター 実施期間 延人数 

和歌山市・海南市・紀美野町  6 月～12月 計 12回      17 

 

研 修 事 業 

 シルバー人材センター役職員の資質の向上を図るため研修を実施している。

昨年度まではコロナ禍で予定をしていた研修は中止となっていたが、本年度は

インボイス制度の施行並びにフリーランス新法の施行（令和 6 年秋以降）に備

え経理担当者向けの研修を行った。 

研修名 開 催 日 演   題 

・経理担当者研修会 令和 5 年 

7 月 26 日(水) 

「センターの経理上の留意点 

（インボイス制度含む）等」 

・事務局長・経理担当者研修 令和 6 年 

1 月 17 日(水) 

契約方法の見直しに係る会計・ 

税務処理上のコンサルティング 

 

安全・適正就業推進事業 

 会員の安全は最重要課題であり、シルバー事業としての就業形態についての

理解を深め、安全・適正就業を徹底するため次の事業を展開した。 

1 安全・適正就業推進委員会並びに令和 5 年度 安全・適正就業パトロールの

実施 

開  催  日 開催場所 内  容 

令和 5 年 10 月 18 日 (水) 紀の川市 ・安全・適正就業推進委員会 

（1）副委員長の指名について 

（2）令和 4 年度事故発生状況及び分析につ 

いて 

（3）令和 5 年度事業計画（案）について 

（4）令和 5 年度安全・適正就業パトロール 

実施計画（案） 

（5）令和 5 年度安全・適正就業研修会実施 

計画（案） 

・安全パトロール 

 

2 安全・適正就業研修会の開催の実施 



 

                                     

 

開  催  日 開催場所 内  容 

令和 6 年 2 月 27 日 (火) 和歌山市 ・草刈機における安全就業等について 

 株式会社 東海近畿クボタ 

講師 櫻井 藤延 氏 

・安全就業への取組について 

 公益社団法人紀の川市ｼﾙﾊﾞｰ人材ｾﾝﾀｰ 

  講師 事務局長 東山 壽彦 氏 

・ 令和 4 年度の事故分析 

・  安全就業指導員会議 (全シ協会議から) 

・ その他 

 

センター設置及び連合会加入促進啓発事業 

 
 県内の加入シルバー人材センターは 25 ヵ所、未加入 1 ヵ所、未設置は 4 ヵ所

である。引き続き、町の首長及び担当者に説明をし、支援をお願いしていく。 

また湯浅町に関しては広川町と広域でシルバー人材センター設置に向けて進ん

でいる。上富田町に関しても進展しており、継続して設置依頼を行っていく。 

1 シルバー人材センター未設置地域 

・湯浅町  ・上富田町  ・太地町  ・北山村 の 4 ヵ所   

 

2 連合会未加入地域 

  ・すさみ町 の 1 ヵ所 

 

会   議   等 

 次のとおり監事会、理事会、総会等を開催した。 

1 監事会の開催 

開  催  日 開催場所 審  議  事  項 

令和 5 年 5 月 12 日 (金) 和歌山市 ・令和 4 年度事業報告並びに収支決算関係

について 

 

2 理事会の開催 

開  催  日 開催場所 審  議  事  項 

【第１回理事会】 

令和 5 年 5 月 19 日(金) 

 

和歌山市 【審議事項】 

 第 1 号議案 

 令和 4 年度収支補正予算書(案)について 

 第 2 号議案 

 令和 4 年度事業報告(案)について 

 第 3 号議案 

 令和 4 年度決算報告(案)について 

 第 4 号議案 



 

                                     

 

 特定費用準備資金等取扱規程(案)について 

 第 5 号議案 

職員就業規則及び嘱託職員就業規則の一部 

改正(案)について 

第 6 号議案 

表彰規程に基づく被表彰者の決定(案)に 

ついて 

第 7 号議案 

任期満了に伴う役員候補者の選出(案)に 

ついて 

第 8 号議案 

令和 5 年度定時総会の招集(案)について 

第 9 号議案 

会長に対する権限委任(案)について 

【第 2 回理事会】 

令和 5 年 6 月 13 日(火) 

和歌山市 

 

【審議事項】 

第 1 号議案  

令和５年度・令和６年度役員役職者の選出

について 

【第 3 回理事会】 

令和 5 年 8 月 24 日(木) 

 

 

和歌山市 【報告事項】 

 第 1 号報告 

 代表理事の職務執行状況について 

 第 2 号報告 

 業務執行理事の職務執行状況について 

【審議事項】 

 第 1 号議案 

 職員の給与規程の一部改正(案)について 

 第 2 号議案 

 役員の報酬等及び費用に関する規程(案)に 

 ついて 

 第 3 号議案 

 会長に対する権限委任(案)について 



 

                                     

 

【第 4 回理事会】 

令和 6 年 2 月 13 日(火) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

白浜町 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【報告事項】 

第 1 号報告 

会員拡大状況報告について 

 第 2 号報告 

 シルバー事業状況報告について 

 第 3 号報告 

 新しい契約方法について（包括契約等） 

 第 4 号報告 

 派遣手数料について 

【審議事項】 

 第 1 号議案 

 職員就業規則の一部改正(案)について 

 第 2 号議案 

 嘱託職員就業規則の一部改正(案)について 

 第 3 号議案 

 財務規程(会計処理)の一部改正(案)について 

 第 4 号議案 

 旅費規程の一部改正(案)について 

 第 5 号議案 

会長に対する権限委任(案)について 

【第 5 回理事会】 

令和 6 年 3 月 15 日(金) 

 

和歌山市 

 

 

 

【報告事項】 

第 1 号報告 

代表理事の職務執行状況報告について 

第 2 号報告 

業務執行理事の職務執行状況報告について 

第 3 号報告 

シルバー事業の状況について 

【審議事項】 

第 1 号議案 

令和 5 年度収支補正予算(案)について 

第 2 号議案 

短期借入金の借入限度額の承認(案)について 

第 3 号議案 

令和 6 年度事業計画(案)について 

第 4 号議案 

令和 6 年度収支予算(案)について 

第 5 号議案 

派遣労働会員就業規則の一部改正(案)につい

て 

第 6 号議案 

派遣手数料の一部改正(案)について 

第 7 号議案 

会長に対する権限委任(案)について 

 



 

                                     

 

3 令和 5 年度定時総会の開催 

開  催  日 開催場所 審  議  事  項 

令和 5 年 6 月 13 日(火) 和歌山市 【報告事項】 

第 1 号報告 

令和 4 年度事業報告について 

第 2 号報告 

令和 4 年度収支補正予算について 

第 3 号報告 

令和 5 年度事業計画について 

第 4 号報告 

令和 5 年度収支予算について 

第 5 号報告 

シルバー派遣事業事務費の改定について 

第 6 号報告 

特定費用準備資金等取扱規程について 

第 7 号報告 

就業規則の改定について 

【議 案】 

第 1 号議案  

令和 4 年度決算報告について 

第 2 号議案 

任期満了に伴う役員の選任について 

第 3 号議案 

会長に対する権限委任について 

 

4 令和 5 年度シルバー人材センター等中長期計画推進委員会開催 

開  催  日 開催場所 審  議  事  項 

令和 5 年 8 月 8 日(火) 

 

和歌山市 

 

 

 

(1) 令和 5 年度事業のシルバー事業について 

   ① 会員拡大について 

② シルバー派遣事業について 

③ 高齢者活躍人材確保育成事業について 

(2)  その他 

 

5 シルバー人材センター事務局長会議の開催             (人) 

開 催 日 開催場所 テーマ 講 師 センター 

【第 1 回】 

令和 5 年 

4 月 25 日(火) 

 

 

 

 

和歌山市 

 

 

 

 

 

 

(1)令和 4 年度シルバー事業の

結果について 

(2)令和 5 年度高齢者活躍人材

確保育成事業について 

(3)令和 5 年度のｼﾙﾊﾞｰ事業 

（派遣、請負）について 

(4)インボイス制度（フリーラ

ンス新法による影響）と   

新しい契約方法について 

公益社団法人  

和歌山県シルバ

ー人材センター

連合会 
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(5)フリートーキング 

(6) 連絡事項その他 

【第 2 回】 

令和 5 年 

9 月 20 日(水) 

和歌山市 

 

(1)令和５年度事業の進捗状

況について 

①会員拡大②請負・委任  

③派遣 ほか 

(2) 令和５年度高齢者活躍人

材確保育成事業について 

(3) インボイス制度（フリー

ランス新法含む）の状況及 

び意見交換について 

(4)フリートーキング 

(5) その他 

公益社団法人  

和歌山県シルバ

ー人材センター

連合会 
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【第 3 回】 

令和 6 年 

1 月 30 日(火） 

和歌山市 

 

 

 

(1)令和５年度事業の進捗状

況について 

①会員拡大②請負・委任  

③派遣 ほか 

(2) 令和５年度高齢者活躍人

材確保育成事業について 

(3) 全シ協事務局長会議報告

（主に新しい契約方法、来年

度予算等について）         

(4)フリートーキング 

(5) その他 

公益社団法人  

和歌山県シルバ

ー人材センター

連合会 
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連携機関関係 

 本会事業を円滑に推進するため各関係機関と連携し、会議等に参加した。 

1 公益社団法人 全国シルバー人材センター事業協会との連携 

会 議 名 等 開 催 日 開 催 場 所 

・令和 5 年度定時総会 

･ 第 1 回理事会 

･ 第 2 回 3 回理事会 

・令和 5 年度都道府県シルバー 

連合会長会議 

・シルバー人材センター活性化

議員連盟総会 

・第 1 回都道府県シルバー連合

事務局長会議 

・第 2 回都道府県シルバー連合

事務局長会議 

・第 3 回都道府県シルバー連合

事務局長会議 

令和 5 年  6 月 22 日(木) 

令和 5 年  5 月 17 日(水) 

令和 5 年  6 月 22 日(木) 

令和 5 年 11 月 14 日(火) 

 

令和 5 年 11 月 14 日(火) 

 

令和 5 年 5 月 26 日(金) 

 

令和 5 年 10 月 5 日(木) 

 

令和 6 年 1 月 25 日(木) 

 

東京都 

東京都 

東京都 

東京都 

 

東京都 

 

オンライン会議 

 

東京都 

 

東京都 

 



 

                                     

 

・会員拡大・就業開拓担当者会議 

・適正就業担当者会議 

・安全就業指導員会議 

令和 5 年  8 月 15 日(火)～ 

令和 5 年 10 月 17 日(火)～ 

令和 6 年 1 月 16 日(火)  

動画配信 

動画配信 

東京都 

 

2 近畿シルバー人材センター連絡協議会との連携 

会 議 名 等 開 催 日 開 催 場 所 

・監事会 

・令和 5 年度第 1回理事会 

・令和 5 年度定期総会 

・第 1 回事務局長会議 

・令和 5 年度管内事務局職員 

研修会 

・第 2 回事務局長会議 

・令和 5 年度第 2 回理事会 

令和 5 年 5 月  9 日(火) 

令和 5 年 6 月 20 日(火） 

令和 5 年 6 月 20 日(火) 

令和 5 年 7 月 11 日(火) 

令和 5 年 8 月 21 日(月) 

    ～8 月 22 日(火) 

令和 6 年 3 月 14 日(木) 

令和 6 年 3 月 19 日(火) 

和歌山県 

和歌山県 

和歌山県 

オンライン会議 

滋賀県 

 

オンライン会議 

滋賀県 

 

3 ブロック会議の理事長、事務局長の一堂に会した合同会議 

セミナー名 開 催 日 議   題 

紀北ブロック会議 

(和歌山市、岩出市、紀の川市、 

九度山町、橋本市、高野町) 

令和 5 年 

12 月 5 日(火) 

・シルバー人材センター事業全般

について 

紀中ブロック会議 

(御坊市、日高町、日高川町、 

美浜町、印南町) 

令和 6 年 

1 月 29 日(月) 

 

・シルバー人材センター事業全般

について 

 

海草・有田ブロック会議 

（有田市、有田川町、和歌山市、

海南市、紀美野町、広川町） 

令和 6 年 

2 月 6 日(火) 

・シルバー人材センター事業全般

について 

紀南ブロック会議 

(田辺市、白浜町、串本町、 

新宮市、那智勝浦町、古座川町） 

令和 6 年  

2 月 21 日(水) 

・シルバー人材センター事業全般

について 

 

 

4 労働局等連絡会議 

会議名 開 催 日 議   題 

・定例会議 令和 5 年 

8 月 18 日(金) 

・高齢者活躍人材確保育成事業等に

ついての進捗及び意見交換 

・連絡会議 令和 5 年 

12 月 13 日(水) 

・シルバー人材センターの事業に

ついての今年度の進捗説明 

・意見交換 

 

定期検査 

 公益法人定期検査が 3 年に 1 回、和歌山県の公益認定等委員会事務局により

11 月 9 日(木)に行われ、特に指摘事項はなかった。 

 



 

                                     

 

要請・要望活動 

 シルバー人材センター等の円滑な運営確立を図るため、下記テーマに基づ

き、国及び県その他関係機関に対して要請陳情活動を行った。 

 ○関係機関への要望 

 1 超高齢化社会にチャレンジするシルバー人材センターの決意と支援の要

望 

   (1) 各シルバー人材センター理事長に市町長への要請活動の依頼 

   (2) 各関係機関への要望 

要 請 先 実 施 日 

和歌山労働局長 令和 5 年  9 月 13 日(水) 

和歌山県知事 令和 5 年  9 月 13 日(水) 

和歌山県町村会長 令和 5 年 10 月 11 日(水) 

和歌山県市長会長 令和 5 年 10 月 19 日(木) 

         

 2 シルバー人材センター事業の紹介及び支援お願いについて 

要 請 先 実 施 日 

和歌山労働局長 令和 5 年  9 月 13 日(水) 

和歌山県知事 令和 5 年  9 月 13 日(水) 

和歌山県町村会長 令和 5 年 10 月 11 日(水) 

和歌山県市長会長 令和 5 年 10 月 19 日(木) 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               

 

普及啓発事業 

 県内全域でシルバー事業を実施、拡充するため、毎年、効果的な普及活動を

積極的に展開した。 

 

○ シルバーの日 令和 5 年 10 月 20 日（金） 

毎年 10 月の第 3 金曜日をシルバーの日と位置付け、JR 和歌山駅中央口

付近でチラシ等を配布し、シルバーの PR を行った。 

  

○ 労働者福祉まつりに参画 令和 5 年 11 月 18 日（土） 

和歌山城西の丸広場にて「労働者福祉まつり」に参画予定であったが、  

強風により中止となった。 

 



 

                                     

 

 

令和05年04月 ～ 令和06年03月    シルバー人材センター年度累計データ    （和歌山県）

男性 女性 合計 公共事業 民間事業 合計 公共事業 民間事業 合計

和歌山市 補助 521 252 773 176 1,927 2,103 67,826,129 101,847,028 169,673,157 33,082

田辺市 補助 217 126 343 303 1,598 1,901 66,050,104 48,411,816 114,461,920 18,500

橋本市 補助 313 176 489 93 2,749 2,842 61,156,569 114,697,534 175,854,103 33,326

新宮市 補助 151 102 253 75 1,078 1,153 39,991,631 29,259,355 69,250,986 17,576

岩出市 補助 287 225 512 193 1,223 1,416 109,476,386 85,972,993 195,449,379 34,031

紀の川市 補助 246 128 374 142 2,476 2,618 29,152,838 91,886,795 121,039,633 20,536

かつらぎ町 補助 80 72 152 133 598 731 14,892,867 34,487,274 49,380,141 6,648

白浜町 補助 123 55 178 142 1,345 1,487 24,388,693 49,212,406 73,601,099 14,008

有田川町 補助 251 166 417 104 868 972 28,212,373 54,902,190 83,114,563 13,545

有田市 63 28 93 68 563 631 5,203,979 16,835,792 22,039,771 2,774

海南市 補助 268 176 444 171 1,765 1,936 16,323,646 50,136,499 66,460,145 12,577

那智勝浦町 47 22 69 14 945 959 7,398,589 10,549,466 17,948,055 5,250

みなべ町 補助 73 94 167 147 918 1,065 12,729,210 25,625,562 38,354,772 9,642

串本町 補助 154 38 192 181 987 1,168 6,287,520 23,287,440 29,574,960 6,953

紀美野町 補助 110 51 161 72 661 733 19,443,063 20,276,360 39,719,423 5,478

九度山町 41 16 57 119 180 299 10,974,370 4,492,712 15,467,082 2,610

高野町 14 21 35 28 48 76 6,787,215 6,660,355 13,447,570 1,570

印南町 補助 82 60 142 1 533 534 198,000 31,099,380 31,297,380 5,874

日高町 85 26 111 92 221 313 1,935,885 5,405,884 7,341,769 901

美浜町 27 8 35 55 132 187 1,622,863 2,900,362 4,523,225 1,105

御坊市 54 39 93 11 641 652 2,873,592 10,915,097 13,788,689 4,693

広川町 56 29 85 11 257 268 1,849,760 7,112,283 8,962,043 1,668

古座川町 31 19 50 0 245 245 0 2,188,002 2,188,002 417

日高川町 69 28 97 73 302 375 1,624,768 7,175,353 8,800,121 1,525

元気ゆら 32 10 42 48 266 314 2,695,654 8,804,614 11,500,268 1,923

　　合　計 3,395 1,967 5,364 2,452 22,526 24,978 539,095,704 844,142,552 1,383,238,256 256,212

※男性  +  女性 ≦ 合計

団体名 区分
会員数(人) 受注件数（件）

契約金額(円)

就業延人員
(人日)

請負・委任分野

請負・委任



 

                                     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

令和05年04月 ～ 令和06年03月    シルバー派遣事業　年度累計データ    （和歌山県）

男性 女性 合計 公共事業民間事業 合計 公共事業 民間事業 合計

和歌山市 補助 148 72 220 16 50 66 18,148,584 22,823,735 40,972,319 7,254

田辺市 補助 33 54 87 2 22 24 1,499,487 20,485,897 21,985,384 4,436

橋本市 補助 125 98 223 6 101 107 489,025 52,706,909 53,195,934 10,348

新宮市 補助 30 8 38 9 21 30 10,772,172 5,226,365 15,998,537 2,823

岩出市 補助 147 108 255 33 89 122 11,232,807 108,841,175 120,073,982 21,556

紀の川市 補助 87 54 141 7 127 134 14,539,388 27,465,718 42,005,106 6,672

かつらぎ町 補助 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

白浜町 補助 48 20 68 3 12 15 6,898,523 11,629,254 18,527,777 3,770

有田川町 補助 69 45 114 6 61 67 764,361 14,324,940 15,089,301 3,920

有田市 7 2 9 0 1 1 0 755,766 755,766 194

海南市 補助 97 80 177 8 76 84 2,999,366 35,189,028 38,188,394 8,740

那智勝浦町
0 0 0 0 0 0 0 0

みなべ町
補助 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

串本町
補助 22 19 41 20 4 24 11,060,402 1,083,852 12,144,254 4,324

紀美野町
補助 29 21 50 4 4 8 1,911,686 3,444,068 5,355,754 1,061

九度山町
20 0 20 15 5 20 11,226,463 1,707,072 12,933,535 1,976

印南町
補助 16 8 24 0 8 8 0 1,842,295 1,842,295 311

御坊市
23 1 24 0 8 8 0 4,662,952 4,662,952 992

古座川町
1 12 13 0 4 4 0 1,561,655 1,561,655 306

日高川町
24 19 43 0 4 4 0 1,523,767 1,523,767 213

元気ゆら 2 0 2 0 0 0 0 0 0 0

　　合　計 928 621 1,549 129 597 726 91,542,264 315,274,448 406,816,712 78,896

団体名 区分

派遣労働登録会員数
(人)

受注件数（件）
契約金額(円)

就業延人員
(人日)

派遣事業

派遣事業



 

                                     

 

シルバー人材センター事業実績推移 (平成 29 年度～令和 5 年度契約金額) 

 

 

 

 

134,519 136,296 137,998 134,468 135,990 136,128 138,324 
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平成29年度 平成30年度 令和元年度 令和02年度 令和03年度 令和04年度 令和05年度

万円

派遣

請負・委任

平成29年度 平成30年度 令和元年度 令和02年度 令和03年度 令和04年度 令和05年度

請負・委任 1,345,194,441 1,362,956,553 1,379,975,235 1,344,683,364 1,359,904,907 1,361,283,627 1,383,238,256

構成比 88.2% 85.9% 83.3% 81.7% 80.0% 77.7% 77.3%

対前年度増減 17,762,112 17,018,682 -35,291,871 15,221,543 1,378,720 21,954,629

派遣 180,562,137 223,646,367 277,257,745 301,939,142 341,028,817 390,793,653 406,816,712

構成比 11.8% 14.1% 16.7% 18.3% 20.0% 22.3% 22.7%

対前年度増減 43,084,230 53,611,378 24,681,397 39,089,675 49,764,836 16,023,059

合計 1,525,756,578 1,586,602,920 1,657,232,980 1,646,622,506 1,700,933,724 1,752,077,280 1,790,054,968

対前年度増減 60,846,342 70,630,060 -10,610,474 54,311,218 51,143,556 37,977,688


